
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORI INTERNI, PARCHI E RETE 
ECOLOGICA REGIONALE

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1683 del 03/12/2012 – Decreto 177/TTER del 19/08/2024 - Riserva Naturale 
Ripa Bianca di Jesi - Approvazione elenco dei soggetti di carattere privato idonei 
alla gestione per il triennio 2025/2027

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1) di approvare il seguente elenco di soggetti privati idonei a gestire la riserva naturale Ripa 
Bianca di Jesi per il triennio 2025/2027:

 Fondazione WWF Italia (Codice fiscale 97393950585, P.IVA15920201009), con 
sede legale nel Comune di Roma, CAP 00198, in Via Po n. 25/C – 1° posizione 
con punti 22;

2) che l’elenco sopra approvato è valido per il triennio che va dal 01/01/2025 al 31/12/2027;
3) di comunicare il presente decreto ai soggetti presenti nell’elenco di cui al punto 1);
4) di pubblicare il presente decreto all’indirizzo “http://www.regione.marche.it/Regione-

Utile/Ambiente”.
Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione Marche.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Nardo Goffi)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea Legislativa delle Marche n. 85 del 22 

Gennaio 2003 “Istituzione della Riserva naturale regionale orientata di Ripa Bianca in 



2

Comune di Jesi – Legge regionale 28 aprile 1995, n. 15 – Deliberazione del Consiglio 
regionale 25 luglio 2001, n. 41”

 Deliberazione amministrativa dell’Assemblea Legislativa delle Marche n. 83 del 26 
Febbraio 2008 “Modifiche alla deliberazione 22 gennaio 2003, n. 85 ‹‹Istituzione della 
Riserva naturale regionale orientata di Ripa Bianca in Comune di Jesi»”

 Delibera della Giunta Regionale n. 1683 del 3 dicembre 2012 concernente “DCR n° 
85/2003 – Gestione triennale della Riserva Naturale di Ripa Bianca di Jesi - Criteri ed 
indirizzi per la costituzione, tramite avviso pubblico, dell'elenco di soggetti di carattere 
privato di riconosciuta capacità ed esperienza”.

 Decreto del dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 177 
del 19/08/2024 avente oggetto “DGR 1683 del 03/12/2012 - Avviso pubblico per la 
costituzione dell'elenco di soggetti di carattere privato idonei a gestire la Riserva Naturale 
di Ripa Bianca di Jesi nel triennio 2025 – 2027”

 Decreto del dirigente del Settore Territori interni, parchi e rete ecologica regionale n. 202 
del 20/09/2024 avente oggetto “DGR 1683 del 03/12/2012 - Elenco soggetti di carattere 
privato idonei a gestire la Riserva Naturale di Ripa Bianca di Jesi nel triennio 2025/2027 – 
Costituzione commissione interna per ammissione e valutazione candidature e 
conseguente graduatoria”

Motivazione
La Giunta Regionale delle Marche, con deliberazione numero 1683 del 3 dicembre 2012, dando 
attuazione alla delibera di Consiglio Regionale delle Marche numero 85 del 22 gennaio 2003 
(come modificata dal successivo atto consiliare numero 83 del 26 febbraio 2008), ha approvato 
i criteri e gli indirizzi per costituire, tramite avviso pubblico, l'elenco dei soggetti di carattere 
privato di riconosciuta capacità ed esperienza al quale far riferimento per affidare, con cadenza 
triennale, la gestione della riserva naturale Ripa Bianca di Jesi.
Con decreto del Dirigente del Settore “Territori interni, parchi e rete ecologica regionale” n. 
177/TTER del 19 agosto 2024 è stato emanato il l’avviso pubblico per la costituzione dell'elenco 
di soggetti di carattere privato idonei a gestire la Riserva Naturale di Ripa Bianca di Jesi nel 
triennio 2025 – 2027. L’avvisto unitamente agli allegati è stato pubblicato in data 22 agosto 2024 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche n° 76 e contestualmente sul sito regionale alla URL 
http://www.regione. marche.it/ Regione - Utile/Ambiente. 
L'articolo 2 dell'avviso pubblico, ha disposto che le istanze per l’inserimento nell'elenco 
dovessero essere inviate a mezzo PEC all’indirizzo di posta elettronica certificata 
regione.marche.biodiversita@emarche.it, e che dovessero essere presentate entro “30 giorni 
solari decorrenti dal giorno successivo alla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche”. Tale termine è pertanto scaduto il 21 settembre 2024.
L’articolo 3 dell’avviso prevede che una apposita commissione interna effettui la valutazione 
delle domande presentate e proceda alla predisposizione della graduatoria degli idonei. La 
commissione è stata costituita con decreto del Dirigente del Settore “Territori interni, parchi e 
rete ecologica regionale” n. 202/TTER del 20 settembre 2024.
Entro il termine di scadenza previsto dal bando è stata presentata una domanda. La Fondazione 
WWF Italia, (Codice fiscale 97393950585, P.IVA15920201009) con sede legale nel Comune di 



3

Roma, CAP 00198, in Via Po n. 25/C, ha infatti trasmesso a mezzo PEC in data 17/09/2024 la 
richiesta, acquisita al protocollo regionale in data 18/09/2024 con n. 1176494.
La commissione di valutazione si è riunita una prima volta in data 04/10/2024 disponendo la 
necessità di richiedere delle integrazioni documentali alla domanda presentata (verbale id. n. 
34794876 15/10/2024). La richiesta di integrazioni documentali è stata inviata con nota PEC n. 
protocollo 1315347 del 15/10/2024, dando un termine di 20 giorni per l’invio di quanto richiesto. 
Con nota PEC del 04/11/2024, acquisita al protocollo regionale in pari data con n. 1403982, 
successivamente integrata con ulteriore nota PEC del 04/11/2024, acquisita al protocollo 
regionale in data 05/11/2024 con n. 1406090, la Fondazione WWF Italia ha dato riscontro alla 
richiesta di integrazioni.
In data 20/11/2024 la Commissione di valutazione ha effettuato una seconda riunione con la 
quale si è proceduto alla valutazione della documentazione agli atti (verbale id. n. 35282777 del 
20/11/2024). La commissione ha valutato che la domanda presentata dalla Fondazione WWF 
Italia ha raggiunto il punteggio di 22 punti. In considerazione del fatto che il bando all’articolo 5 
prevede che “sono idonei a gestire la Riserva Naturale di Ripa Bianca di Jesi i soggetti privati 
che ottengano un punteggio pari o superiore a 22 punti” la Fondazione WWF Italia è pertanto 
risultata idonea.
A conclusione dei lavori la commissione ha pertanto stilato la graduatoria dei soggetti a carattere 
privato idonei a gestire la Riserva naturale di Ripa Bianca di Jesi nel triennio 2025-2027 di 
seguito riportata:
Posizione Denominazione soggetto
1 Fondazione WWF Italia, Codice fiscale 97393950585, P.IVA15920201009 con 

sede legale nel Comune di Roma, CAP 00198 in Via Po n. 25/C
L’elenco sopra approvato è valido per il triennio che va dal 01/01/2025 al 31/12/2027. È inoltre 
necessario prevedere la pubblicazione del decreto, una volta approvato, all’indirizzo 
“http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente”, e la sua trasmissione ai soggetti inseriti 
nell’elenco.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra, si propone al Dirigente del Settore Territori interni parchi e rete ecologica 
regionale di adottare il presente decreto con il dispositivo ivi riportato.
Si attesta l’avvenuta verifica, in relazione al presente atto, dell’inesistenza di situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il responsabile del procedimento
(Pietro Politi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non contiene allegati


	NumeroDataRep: n. 255 del 27 novembre 2024
		contact.01
	2024-11-22T12:45:31+0100
	location.01
	Pietro Politi
	reason.01


		contact.02
	2024-11-26T17:46:42+0100
	location.02
	Nardo Goffi
	reason.02




